
Spørgsmål fra kredsene: 
 

1. Fører flytter sig: 
 
Spørgsmål til programmet vedr. HF flytter et ben, og HF flytter sig et skridt. 
Det drejer sig om øvelserne Apport, Spring og fremadsendelse. 
I øvelserne Spring og Apport i det primære står der at hundeføreren skal blive stående, det gør der 
ikke i fremadsendelsen. 
I Spring stoppes øvelsen hvis hundeføreren flytter sig et skridt og der gives point for det udførte. 
Hvad gør man i Apport og Fremadsendelsen hvis hundeføreren flytter sig et skridt? 
 
Svar:  
 
Ved opdatering af programmet, bør der ses på disse øvelser, så der er ens regler for disse. 
Som det er nu, må vi forholde os til det skrevne ord og dømme herefter. 

 
Spring:  
 
Øvelsesbeskrivelse 
Efter tegn fra dommeren indtager hundeføreren klarstilling på den anviste side. Afstand til springbræt 
efter hundeførerens valg. Hundeføreren må ikke flytte sig under øvelsen. 
 
Primært at: 
Hunden springer over springbrættet. 
Hunden springer tilbage. 
Hundeføreren bliver stående. 
 
Karaktertræk:  
 
Sekundært at HF flytter et ben  
HF flytter sig et skridt ( C-klassen) -fejl 
HF flytter sig et skridt ( B-A-E klassen ) – Øvelsen stoppes-point for det udførte. 
 
Apport:  
 
Øvelsesbeskrivelse 
Efter tegn fra dommeren indtager hundeføreren klarstilling på det anviste startsted. Hunden skal 
villigt opsamle apporten, bringe den tilbage hundeføreren og sætte sig tæt ved og lige foran denne. 
Hvis hunden ikke straks finder apporten, skal hunden have lov til at lede efter den i færtområdet. Når 
hunden har samlet apporten op, må den lægges til rette i munden og skal derpå bæres sikkert. 
Hundeføreren må ikke flytte sig under øvelsen (gælder ikke E-klassen). 
 
Primært at: 
Hunden opsamler apporten. 
Hunden villigt afleverer apporten foran til hundeføreren. 
Hundeføreren bliver stående. 
 
Karaktertræk:  
 
Sekundært at HF flytter et ben  
HF flytter sig et skridt – fejl 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Fremadsendelse:  

 
Øvelsesbeskrivelse 
Efter en kort pause i startstilling må hundeføreren gå/løbe 2-4 skridt i en anvist retning før startporten, 
og på kommando og/eller armbevægelse skal hunden løbe frem i lige linje midt i fremadsendelses 
feltet. Hunden skal sendes fra startporten. Hundeføreren skal blive stående, når kommandoen er 
afgivet. Det er tilladt kortvarigt at angive retningen med hånden i højde med hundens hoved, inden 
kommandoen afgives. 

 
Primært at: 
Hunden løber villigt lige frem i den angivne retning inden for markeringerne. 
Hunden dækker på afstand. 
Hunden villigt kommer tilbage til hundeføreren. 
 
Karaktertræk:  

 
Sekundært at HF flytter et ben  
HF flytter sig et skridt – sekundært  
 
 

2. Rundering (C og B-klassen): 
 

Hvad koster det hvis hund berører/springer op ad figurant EFTER line er sat på hund og dommer har 
sagt JA TAK? 
 
Svar: 
 
Det koster ingenting  
 
19. AFVIKLING AF ØVELSER 
I C- og B-klassen føres hunden i line mellem øvelserne.  Øvelsen er slut efter dommerens ”tak”, og 
når linen er sat på hunden.  
 
 
 

3. Tegngivning: 
 
I programmet står der angivet hvordan tegn skal gives: 
Som tegn til stå bruges højre eller venstre hånd, hvor håndfladen holdes ind foran 
hundens hoved. 
Som tegn til sid bruges højre eller venstre underarm, der føres opad. 
Som tegn til dæk bruges højre eller venstre hånd, der føres ind over hundens hoved 
med håndfladen nedad. 
Hvis hundefører, til dæk bruger højre eller venstre hånd/arm, som føres foran hundefører hurtigt fra 
hals ned til skridt/ben og dermed nærmest trykker hund ned. 
Er det så forkert kommando og dermed ulovlig kommando = en fejl, grov fejl eller er det overdreven 
animering eller? 
 
Svar: 
Dommerskøn men følgende kan bruges  
 
P. EKSTRA KOMMANDOER I LYDIGHEDSØVELSERNE 
Ekstra kommando med kropsbevægelse, hænder m.m. betragtes som en grov fejl. 
Ved overdreven animering stoppes øvelsen. 

 
 
 
 
 
 
 
 



4. Apport (tyg): 
 
I beskrivelsen af apport øvelsen står: 
Når hunden har samlet apporten op, må den lægges til rette i munden og skal derpå bæres sikkert. 
I dommervejledningen står: 
Primært at: 
Hunden opsamler apporten. 
Hunden villigt afleverer apporten foran til hundeføreren. 
Hundeføreren bliver stående. 
 
Hvis en hund tygger i apporten er det så en mindre fejl eller fejl? 
Det at apporten må lægges tilrette er OK men hvis der bliver tygget, rullet rundt i munden m.m. er kun 
en mindre fejl eller?  
Jeg kunne godt tænke mig at I behandler emnet, for hvad er ”villigt”? 
I frit søg og spor, koster det 10% ved tyg! 
 
Svar: 
Tyg er en mindre fejl  
Ruller rundt er det samme som at lægge tilrette  
Villigt – at hund ikke bliver ved med at holde fast i apporten ved hundeførers kommando  
 
 

5. Frit søg ( bytte genstande ) 
 
 
B-klassens første genstand bliver fundet. Da hund er på vej hjem med genstanden, bytter den med 
genstand to, smider dog genstand to igen, og bringer først fundne genstand ind til HF. 
Derefter henter den genstand to. 
Er det bytte genstand eller? 
 
Svar: 
Der er ikke noget der hedder bytte genstand mere, hvis ovennævnte sker koster det ikke noget. 
 
Henter hunden ikke den fundne genstand med det samme, giver man en henstilling om at den fundne 
genstand skal indbringes. Sker dette ikke stoppes øvelsen og der gives 0 for den påviste genstand. 
 
 
B-, A- og E-klassen: 
Hunden har fundet og påvist alle genstande, men ikke opsamlet alle. Det henstilles, at den skal 
komme med den/de manglende genstande. 
Hunden smider en genstand for at samle en anden genstand op. Når den kun mangler den genstand, 
som den har smidt, henstilles det, at den skal komme med den. 
 

6. B-klassens Rundering: 
 
Der står i programmet at man ikke må skifte halsbånd eller sele ved et dommerhold. 
Hvad hvis rundering er en af fire øvelser ved samme dommerhold og hunden er en bringsel hund? 
 
Svar: 
Det må man gerne, et bringsel f.eks. norsk bringsel er ikke et halsbånd men et bringsel. 
Et bringsel er også en forudsætning for at kunne starte øvelsen. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7. Protester: 
 
Svar med rødt: 

 
Det er vigtigt, at dette udelukkende handler om en ensrettet fremtidig håndtering af protester, og at få 
klarlagt hvilke rettigheder en HF og dommer har ved en protest. 
- Hvilken betydning har dommersedlens indhold/tekst og kan den uden videre blive underkendt og 
“omskrevet” så den passer til point? Vel og mærke efter indgåelse af protest? (“Omskrevet” her 
menes ikke fysisk omskrivning, men ændret forklaring fra dommer) 
Dommerudvalget kan indhente yderligere oplysninger fra dommer og hundefører  

1. Ved Danmarksmesterskaberne indgives en protest på stedet, så hurtigt som muligt efter 
øvelsens afslutning. Dommerudvalget behandler den straks, og den endelige afgørelse foreligger 
inden opråb af resultater. Herefter er der ingen protestmulighed. 
 

- Hvis dommerudvalget accepterer en ændret forklaring fra dommerne og afviser protesten på den 
baggrund, vil det så være muligt at anke afgørelsen, hvis HF med henvisning til DCH-Program kan 
påvise at dommerne og dommerudvalget har lavet fejl? 
Nej, som det er nu, kan man ikke anke en afgørelse af dommerudvalget.  
Man må acceptere at også dommerudvalget kan lave fejl! 
 
- Er det ok at en HF får afvist sin protest med den begrundelse at “Vi bliver nødt til at give dommerne 
ret, ellers risikerer vi at dommerne ikke vil dømme ved næste konkurrence/mesterskab" 
Dette er ikke brugt som argument, men når to parter er uenige om en hændelse, er det 
dommerudvalget der skal tage beslutningen om hvem der har ret. Meget ofte vil dommeren få 
medhold, da vi må tro på at det vores dommere skriver og siger også er det, der er sket, dommerne 
får ikke noget ud af at sige noget forkert. 
En hundefører kan få noget ud af at sige noget forkert – flere point. 
Derfor er en hundefører måske ikke så objektiv, i netop denne situation. 
 
Alle kan lave fejl - også dommere, men er det sådan vi dommere er? 
Kan vi komme så langt at alle, både hundeførere og dommere kan acceptere at vi alle kan lave fejl er 
vi kommet langt – der er vi ikke endnu. 
 
Kan vi ikke erkende hvis vi har lavet en fejl?  
Det bør vi absolut kunne, vi kan alle/bør lære af vore fejl, nogen gange laves en fejl som ikke kan 
rettes op på. Det bør vi kunne leve med.  
 

8. Stå-sid-dæk 
 
Hvor meget vægter opmarchen i Stå, sid og dæk (= Primær del) - hvis hunden laver en perfekt 
opmarch, men indtager en anden stilling eller ikke udføre stand. (Har set karakter mellem 0 og 1,5… 
og det er for stor en forskel…)  
 
Svar: 
Vi har fortalt på tidligere seminar, at vi giver karakteren på 0,2-0,3 
 

9. Apport  
 

Apport i E-klassen: Der står i øvelsesbeskrivelsen at hunden IKKE må tages på plads mellem de 2 

apporter - men hvad skal man dømme hvis HF kommer til at gøre det?  

Svar: 

Sekundær fejl  

 

 

 

 

 



 

 

10. Hund på plads  

Hvordan ønsker vi at plads kommandoen skal udføres for hunde der bakker på plads? Nogle hunde 

springer op i luften, og bakker ind på plads - andre gør det mere elegant.  

Svar: 

Ingen træk  

20. AFSLUTNING AF ØVELSER I LYDIGHEDSØVELSER 

Hunden kan gå bag om hundeføreren, eller den kan bakke ind på plads. I begge tilfælde skal hunden 

bevæge sig tæt på hundeføreren og hurtigt og villigt indtage pladsstilling. Det er valgfrit, hvordan 

hunden kommer på plads. 

N. HUNDENS ARBEJDE I ØVELSERNE 

Dommeren skal i sin bedømmelse af hundens arbejde i øvelserne lægge vægt på: 

At lydighedsøvelserne udføres med præcision og i et godt samarbejde. 

At hunden udstråler arbejdsglæde og er lydig. 

11. Hund til belønningsfelt 

Hvis HF i A/E i stuedressuren glemmer at sætte line på ved sidste øvelse, hvor de sendes i 

belønningsfeltet - skal der trækkes for manglende line i den sidste øvelse (sekundær?) eller ingen 

fratræk? 

19. AFVIKLING AF ØVELSER 

I klasserne A og E skal hunden være fri ved fod/under kontrol ved samme dommerhold i 

lydighedsøvelser. Øvelsen er slut efter dommerens ”tak”. Linen sættes på efter sidste øvelse. 

Bedømmelsen af alle øvelser slutter ved dommerens ”ja tak”. 

Svar: 

Det koster ingenting, vi skal passe på at vi ikke hele tiden ser på hvordan vi kan tage point fra en 

hundefører- det har jo intet med hundearbejde at gøre – men sandsynligvis en forglemmelse fra 

hundefører. 

Hvis man møder den samme hundefører som gang på gang udfører afslutningen på denne måde, er 

det ikke en forglemmelse men en bevidst handling, der kan så trækkes for en sekundær fejl i sidste 

øvelse. 

12. Figur lineføring  

Lineføring /Fri ved fod - hvad trækkes hvis HF spejlvender øvelsen, men ellers laves alle momenter 

perfekt?  

Svar: 

Hvis man ”kun” spejlvender skitsen, er det en sekundær fejl 

Øvelsesbeskrivelse 

Hundeføreren udfører øvelsen selvstændigt. 

Efter tegn fra dommeren gør hundeføreren klar på det anviste startsted med hunden på plads. 

Hundeføreren starter øvelsen efter en kort pause. Hunden skal villigt følge hundeførerens venstre 

side i øvelsens momenter, så hundens skulder er ud for hundeførerens venstre knæ. Hunden skal 

uden kommando sætte sig, så snart hundeføreren står stille. Øvelsen udføres som vist på skitsen bag 

i programmet. 



13. B apport:  

Det er oplevet, at hundefører kommer ind på øvelsesarealet med apporten i hånden og ligger den et 

sted fordi de ikke kan have den i lommen. 

Andre tager den af lommen med det samme de får at vide, at de skal have en apport og går og flagrer 

med den, og roder rundt med den, mens de gør hunden klar. En hundefører holdt den lang tid ud i 

luften foran sig inden vedkommende kaster. 

Hvordan skal vi forholde os?  Der står ikke noget i bogen om, at de ikke må gå med den fremme til 

hunden er klargjort. Er på det rene med, at den sidste kunne vi have stoppet for animering, men det 

kan vi vel ikke med det andre, eller hvad ? 

Svar: 

Det er et dommerskøn, hvis dommer vurderer at det er for at få hunden til at tage apporten når der 

kastes, trækkes der for animering eventuelt stoppe øvelsen. 

 

14. Hvornår må vi bruge vores dommertøj? 

Svar: 

Det lægger i ordet, altså når man er ude i en dommergerning eller til et møde i dommer øjemed. 

Man skal ikke tage dommertøj på, hvis man er hundefører i en konkurrence. 

15. Eftersøgning:  

Hvor længe venter vi inden der gives en henstilling, når en hund løber ud, og hundeføreren kalder én 

gang. Hunden kommer ikke og er ude af syne, og er det i meget lang tid, inden den igen kommer 

tilbage til hundeføreren. Hundeføreren siger umiddelbart efter indkaldet, at hunden har fært.  

Svar: 

Det er altid et dommerskøn 

Hvis en dommer har givet en henstilling om at hunden skal komme tilbage ved en hjemkommando og 

hundefører siger at hunden arbejder eller har fært af figurant, kan man sige ja tak efter en kort tid. 

Hvis hunden begynder at halse / eller vender tilbage med bringsel i munden trækkes henstillingen 

tilbage. 

 

 

 
 
 

 


